de-r-480-milhoes-para-reforcar-acoes-de-seguranca-na-regiao-amazonica).Serão des�nados cerca de 120
milhões do Fundo Amazônia para atuação da Polícia Federal na prevenção e repressão de delitos
ambientais. Destacamos ainda que foram adquiridas 100 viaturas des�nadas à execução do programa
AMAS, totalizando um inves�mento de R$31.000.000,00 (trinta e um milhões de reais). Registro, de igual
forma, a atuação da Diretoria de Operações Integradas e de Inteligência em ações e projetos de
enfrentamento à criminalidade, em especial no Estado do Amazonas, por meio de operações que
integram as forças de segurança federais, estaduais e municipais, a exemplo da Operação de Combate ao
Desmatamento, Queimadas Ilegais, Incêndios Florestais e Preservação de Terras Indígenas, sendo que no
Estado do Amazonas, por meio do aporte de diárias aos servidores da segurança pública, foi inves�do,
neste ano de 2023, o montante de R$ 2.412.616,20 (dois milhões, quatrocentos e doze mil seiscentos e
dezesseis reais e vinte centavos).

Durante a implementação do AMAS serão instaladas 5 (cinco) bases terrestres integradas e
a instalação de 1 (uma) base fluvial, entre outras medidas de estruturação, reforço e aprimoramento da
segurança pública na região, assim com a atuação do Grupo de Inves�gações Sensíveis - GISE e da Força

[...]

É relevante mencionar que, em 10 de novembro deste ano, o BNDES autorizou a liberação
da primeira parcela no valor de R$ 318 milhões, proveniente de um montante total de R$ 2 bilhões que
serão inves�dos na região. Além disso, foram adquiridas 100 viaturas des�nadas à execução do programa,
totalizando um inves�mento de R$ 31.000.000,00 (trinta e um milhões de reais).

4. No que diz respeito à questão orçamentária, é importante informar que em 2022 foram
alocados aproximadamente R$ 4,391 bilhões para o financiamento das ações federais na área de
segurança. No ano subsequente, em 2023, esse orçamento foi aumentado para R$ 5,170 bilhões.

[...]

de Combate ao Desmatamento, Queimadas Ilegais, Incêndios Florestais e Preservação de Terras
Indígenas, sendo que no Estado do Amazonas, por meio do aporte de diárias aos servidores da segurança
pública, foi inves�do, neste ano de 2023, o montante de R$ 2.412.616,20 (dois milhões, quatrocentos e
doze mil seiscentos e dezesseis reais e vinte centavos). 

6. Ademais, vale ressaltar o Projeto I.M.P.U.L.S.E, cujo propósito central é conduzir operações
des�nadas a combater e desmantelar grupos criminosos em apoio às autoridades policiais,
concentrando-se na repressão e no enfraquecimento financeiro dessas organizações.